Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА
БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА

Шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е
от 27 июня  2016 года
Балаганск                                           №7/13-рд
О работе Думы Балаганского
района за 2015 год

Заслушав отчет о работе Думы Балаганского района за 2015 год, руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования Балаганский район Дума Балаганского района

РЕШИЛА:

1.Отчет о работе Думы Балаганского района за 2015 год принять к сведению (прилагается).

2.Данное решение опубликовать в газете «Балаганская районная газета» и на официальном сайте администрации Балаганского района.

3.Данное решение вступает в силу со дня опубликования.

4.Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

И.о. председателя Думы Балаганского района

                                   А.Г.Кузнецов

Мэр Балаганского района
М.В. Кибанов
Отчет
о работе Думы Балаганского района за 2015 год
Количественный состав Думы Балаганского района составляет 15 депутатов. Должность председателя Думы занимал Филимонов Геннадий Григорьевич, который исполнял свои обязанности не на постоянной основе (без оплаты).
Перечень комиссий и комитетов согласно Уставу муниципального образования Балаганский район остался прежним. На конец отчетного периода в Думе действуют комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике, комитет по местному бюджету, экономике, районному хозяйству и муниципальной, комитет по социальной политике. Деятельность Думы осуществлялась в соответствии с планом работы на год, также  выполнен ряд дополнительных мероприятий.
За 2015 год Думой Балаганского района проведено 8 заседаний, рассмотрено 47 вопросов.

В 2015 году Дума выполняла свои полномочия в полном объеме:
1)внесение изменений и дополнений в устав муниципального образования Балаганский район: в течение 2015 года дополнения и изменения в Устав вносились 3 раза.
2)утверждение местного бюджета по представлению мэра района и отчета о его исполнении, контроль исполнения: бюджет района на 2015год был принят в двух чтениях, в течение года изменения вносились 6 раз;
3)принятие планов и программ развития Балаганского района, утверждение отчетов об их исполнении:

-утвержден план работы Думы Балаганского района;
-утверждён отчёт мэра района и администрации района;
-утвержден отчет о выполнении муниципальных целевых программ муниципального образования Балаганский район;
-утвержден отчет о выполнении Программы комплексного социально-экономического развития муниципального образования Балаганский район;
-утверждён отчет о проделанной работе Контрольно-счётной палаты;
-утверждён отчёт о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования Балаганский район;

-утверждён отчёт о работе Думы муниципального образования Балаганский район;

-утвержден отчет о развитии малого и среднего предпринимательства на территории района;

-утвержден отчет о летнем оздоровительном отдыхе и др.;
4)определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности:

-утвержден Прогнозный план приватизации муниципального имущества;
-утверждены перечни имущества, подлежащие передаче поселениям.
5)контроль исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения:
-утвержден Порядок заключения соглашений по передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;
-утвержден Перечень полномочий, переданных с уровня поселений на уровень района и с уровня района на уровень поселений;
-утвержден Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.
6)по вопросам взаимодействия с органами местного самоуправления и органами государственной власти:

-внесены изменения в структуру администрации района;
-утверждены гарантии мэру, депутатам района.
7)по вопросам борьбы с коррупцией:

-утвержден Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов Думы муниципального образования Балаганский район;

-утвержден Порядок предоставления сведений о расходах лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании Балаганский район;
-утвержден Порядок предоставления сведений о  доходах лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании Балаганский район;

-утвержден Перечень должностей, чья деятельность связана с коррупционными рисками;

8)по вопросам выборов на территории района:

-утверждена схема избирательных округов для проведения депутатов Думы Балаганского района.
9)взаимодействие с правоохранительными органами: в целях обеспечения единства правового пространства, укрепления правопорядка и повышения эффективности мер, направленных на качественное нормативное регулирование правоотношений, вытекающих из вопросов местного значения, своевременного устранения выявленных нарушений решения Думы и проекты решений направлялись в прокуратуру района  для проведения правовой экспертизы. Дума Балаганского района своевременно осуществляет ответы на запросы правоохранительных органов. На заседании Думы рассмотрен отчет пункта полиции за год.
Все решения Думы, которые подлежат обнародованию, опубликованы в муниципальной газете «Балаганская районная газета» и размещены на официальном сайте администрации муниципального образования Балаганский район.
По поручению Законодательного Собрания Иркутской области ежемесячно проводился мониторинг социально-экономической и общественно-политической обстановки в районе.
В соответствие с Законом Иркутской области от 12 марта 2009 года №10-ОЗ «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Иркутской области» нормативные правовые акты, принятые Думой Балаганского района, направляются в отдел по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов для включения в федеральный регистр муниципальных нормативных правовых актов.